Липецкая областная

Ассоциация промышленных предприятий

(Липецкая промышленная Ассоциация)

ФГБОУ ВО «Липецкий государственный

технический университет»

ПРОТОКОЛ №04

СОВМЕСТНОГО ОБЩЕГО СОБРАНИЯ ЧЛЕНОВ

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТНОЙ АССОЦИАЦИИ

ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ (далее - ЛОАПП) И

ПОПЕЧИТЕЛЬСКОГО СОВЕТА ЛИПЕЦКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

ТЕХНИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА

город Липецк   «09» декабря 2019 года

Председательствовал на собрании – Лаврентьев В.В., председатель правления

ЛОАПП, председатель Попечительского совета ЛГТУ

Функции секретаря исполнял – Корнеев А.М., директор института

машиностроения ЛГТУ, доктор технических наук, профессор кафедры

автоматизированные системы управления ЛГТУ

Кворум собрания имеется, из 35 членов ЛОАПП присутствуют 22,

из 17 членов Попечительского совета ЛГТУ присутствуют 10 (список

прилагается, приложение №1).

 Приглашенные на собрание лица:

1. Сараев Павел Викторович – ректор ФГБОУ ВО ЛГТУ, доктор

технических наук, доцент;

2. Корнеев Андрей Мастиславович – директор института

машиностроения ЛГТУ, доктор технических наук, профессор кафедры

автоматизированные системы управления ЛГТУ;

Дата проведения собрания: 09 декабря 2019 года

Время проведения собрания: с 15:00 до 17:00 (мск)

Место проведения собрания: г. Липецк, ул. Московская, д. 30 (6 этаж,

аудитория №601, зал ученого совета ЛГТУ)

2

3. Воеков Николай Иванович – помощник генерального директора по

организационным вопросам ООО «Лебедянский машиностроительный завод»,

член Попечительского совета ЛГТУ;

4. Кривоносова Инна Валерьевна – руководитель сектора по

управлению персоналом ООО «ЙОКОХАМА Р.П.З.»;

5. Пульман Наталья Адольфовна – заместитель руководителя службы

управления проектом ООО «ЙОКОХАМА Р.П.З.»;

6. Бахлин Василий Николаевич – заместитель генерального директора

по производству АО «СТП-ЛСП», член Попечительского совета ЛГТУ;

7. Кузнецова Елена Витальевна – заместитель генерального директора

по персоналу АО «СТП-ЛСП».

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О потребности предприятий в молодых специалистах на 2020-

2023гг.

Доклад директора института машиностроения ЛГТУ, доктора технических

наук, профессора кафедры автоматизированные системы управления ЛГТУ –

Корнеева А.М.;

 2.  О национальном проекте повышения производительности труда и

поддержке занятости.

Доклад  директора  АНО «Региональный центр компетенции в сфере

производительности труда», кандидата технических наук –  Исакова А.И.

СЛУШАЛИ:

 Лаврентьева Владимира Васильевича, председателя правления ЛОАПП,

председателя Попечительского совета ЛГТУ с предложением утвердить

повестку дня совместного общего собрания членов Липецкой областной

Ассоциации промышленных предприятий и попечительского совета ЛГТУ

(далее – Общее собрание), а также предоставил слово для приветствия ректору

ФГБОУ ВО ЛГТУ, доктору технических наук, доценту Сараеву Павлу

Викторовичу.

  РЕШИЛИ:

  Утвердить повестку дня.

Голосовали:  «за»  – единогласно.

1. СЛУШАЛИ:

А.М. Корнеева, директора института машиностроения ЛГТУ – выступил с

презентацией, в которой представил результаты мониторинга

удовлетворенности работодателей качеством подготовки выпускников

3

образовательных программ ЛГТУ на основании заполненных анкет

руководителями предприятий- членов ЛОАПП (приложение №2).

ВЫСТУПИЛИ:

 Ситников В.А. – председатель Совета директоров

АО «Елецгидроагрегат», член Попечительского совета ЛГТУ, Воеков Н.И. –

помощник генерального директора по организационным вопросам ООО

«Лебедянский машиностроительный завод», Кукарцев М.В. –  генеральный

директор АО «ЛСП», Зайцев В.П. –  генеральный директор  ООО «Липецкий

завод малых коммунальных машин», Минченков А.В. –  директор по новым

технологиям  ООО «ЛТК  "Свободный Сокол», Быков И.И. –  генеральный

директор ООО «КРАФТБЕТОН», Охаси Кендзи – директор административного

департамента ООО «ЙОКОХАМА Р.П.З.», Покачалова Юлия Викторовна –

начальник отдела по подбору, обучению и развитию персонала АО «ИНДЕЗИТ

ИНТЕРНЭШНЛ», Сатин Роман Валерьевич –  директор по производству ООО

«Квернеланд Груп Манюфектеринг Липецк», Бахлин Василий Николаевич –

заместитель генерального директора по производству АО «СТП-ЛСП»  –

обратили внимание на важность обсуждаемой темы в части подготовки

инженеров для предприятий и предложили решение ряда вопросов, которые

могли бы положительно повлиять на уровень будущих кадров, а именно:

  Для ЛГТУ:

 внести изменения в учебную программу по изучению

соответствующих дисциплин на основании предложений от предприятий;

 для предприятий с иностранным капиталом особое требование –

включить в рабочую программу учебной дисциплины «Технический

английский язык»;

 наладить регулярные посещения преподавателями ЛГТУ

промышленные предприятия – членов Ассоциации (периодичность 1 раз в

квартал);

 включить в программу проектов курсовых и дипломных работ

предложения направленные на повышение производительности труда,

улучшение качества товарной продукции, снижение аварийности на

производстве и т.д., отражающие проблемы, имеющиеся на предприятии.

Для промышленных предприятий:

 подготовить заявку на выпускников на 2020-2023 г.;

 подготовить предложения о переподготовке ИТР в соответствии с

профстандартами;

 предусмотреть прохождение ежегодной практики студентов на

своих производственных территориях;

4

 подготовить перечень тем для защиты курсовых и дипломных

проектов;

 подготовить кандидатуры от предприятий для комплектования

экзаменационной комиссии при защите дипломов студентами;

 подготовить предложения о возможности целевой подготовки

выпускников университета для предприятий;

 заключить соглашение о партнерстве между предприятиями,

входящими в Ассоциацию.

 РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать институту машиностроения ЛГТУ совместно с

руководителями университета (Корнееву А.М., Сараеву В.П.) подготовить

проект договора о партнерстве между ЛГТУ и предприятиями, входящими в

ЛОАПП, в котором необходимо предусмотреть предложения, внесенные

выступающими на Общем собрании и направить в трудовые коллективы.

Ответственный – А.М. Корнеев. Срок исполнения – до  25.12.2019г.

1.2. Руководителям предприятий – членам ЛОАПП после получения

проекта договора в течение месяца рассмотреть, внести соответствующие

предложения и замечания, подписать и направить в ЛГТУ. Срок исполнения –

до  25.01.2020г.

1.3. Контроль за ходом данного решения возложить на Правление

ЛОАПП. Ответственный – В.В. Лаврентьев.

Голосовали:  «за»  – единогласно.

2. СЛУШАЛИ:

Исакова А.И., директора АНО «Региональный центр компетенции в сфере

производительности труда» – выступил с презентацией «О национальном

проекте повышения производительности труда и поддержке занятости»

(приложение №3).

ВЫСТУПИЛИ:

Ситников В.А.- председатель Совета директоров АО «Елецгидроагрегат»,

член Попечительского совета ЛГТУ, Охаси Кендзи - директор

административного департамента ООО «ЙОКОХАМА Р.П.З.», Звягин И.М.-

генеральный директор АО «Липецкцемент», Бахлин В.Н. - заместитель

генерального директора по производству АО «СТП-ЛСП» – с предложением

5

принять к сведению выступление Исакова А.И. и поддержать данное

начинание.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию директора АНО «Региональный

центр компетенции в сфере производительности труда» Исакова А.И. о

реализации национального проекта «Производительность труда и поддержка

занятости» на территории Липецкой области и направить презентацию всем

членам ЛОАПП;

2.2. Рекомендовать руководителям предприятий – членам ЛОАПП,

соответствующих следующим критериям: выручка предприятия от 0,4 до 30

млрд руб. в год, доля участия налоговых резидентов иностранных государств в

уставном (складочном) капитале юридического лица не выше 25%, подать

заявку на участие в национальном проекте «Производительность труда и

поддержка занятости» на сайте производительность.рф, и проинформировать

об этом правление ЛОАПП.  Срок исполнения – до 24.01.2019г.

2.3. Контроль за ходом исполнения данного вопроса возложить на

Правление ЛОАПП. Ответственный – В.В. Лаврентьев.

Голосовали:  «за»  – единогласно.

Председатель собрания

В.В. Лаврентьев

Секретарь собрания

А.М. Корнеев